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Úvod
Od britského Newcastlu po marocký Meknés, od galicijské Herkulovy věže po Herkulův

chrám ammánské citadely, zkrátka na celém území, kam kdy dosáhl vliv římské říše, lidé

po staletí až do dnešních dnů obdivují pozůstatky římských staveb. Vliv římského práva však

sahá ještě mnohem dál, neboť se stalo a doposud zůstává zdrojem inspirací pro mnoho

právních řádů i za hranicemi Evropy a Středomoří a jeho studium stále přináší poznatky

sloužící k lepšímu pochopení jak jeho samotného, tak i práva současného. A tudíž i český

právní řád obsahuje instituty soukromého práva vycházející z práva římského. Proto lze

snadno najít linii spojující antické stavby a římské právo na straně jedné a současné stavby a

právo na druhé. Na první pohled jimi jsou právní instituty, které se týkají staveb, jako

například právo stavby, nabývání vlastnictví či smlouva o dílo, a tudíž i jejich jednotlivé

normy nebo zásady je ovládající, jako slavná zásada superficies solo cedit, tedy povrch

ustupuje půdě, díky níž nelze o stavbě hovořit jako o věci. Ať se jedná o celé instituty či jen

o normy a zásady, které se týkají staveb, je a bezpochyby vždy bylo pro jejich pochopení i

aplikaci nutné vědět, co si pod pojmem stavba představit. Ale co vše zahrnoval tento pojem

z pohledu římského práva? Co se ještě za stavbu považovalo a co již nikoli? Evidentně tak

zodpovězení této otázky může pomoci k jejímu zodpovězení či lepšímu pochopení i

z hlediska současného platného práva, přestože výsledné zodpovězení této otázky nemusí být

nutně z obojích hledisek totožné.

Jelikož právně romanistická literatura se stavbou zabývá buď pouze okrajově v souvislosti

s právními instituty, které se jí týkají, nebo v souvislosti s charakteristikou věci v právním

smyslu, může posloužit k zodpovězení dané otázky pouze v obecné rovině. Proto větší

pozornost věnuje tato práce pramenům římského práva, které poskytují prostor pro dedukci

obecnějších znaků sloužících k vymezení stavby a podávajících díky své převážně kazuistické

povaze též minimálně hrubý výčet toho, co stavba zahrnovala. A to jak ve smyslu positivním,

tak i negativním, což zahrnuje vymezení například vůči kategorii věcí řazených

v instrumentum. Z nich také vyplývá otázka, zdali je její vymezení jednotné či různé

v závislosti na důvodu výkladu pojmu, tedy v kontextu různých právních vztahů. K analýze

právních pramenů římského práva je v několika případech použita pro dokreslení i Glossa

ordinaria. Mimo ně samotné je také výklad pojmu stavba podkládán na několika místech

úryvky z neprávních literárních památek.
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1. Terminologie pojmu stavby v pramenech
Pod pojmem stavba si každý představí nějakou budovu. Jelikož jí ale může být jak dřevěná

chatka, tak i vznosný palác, obecně se lze setkat s mnoha různými pojmenováními a nejinak je

tomu v kazuističností se vyznačujících pramenech římského práva. Ještě před samotným

vymezením obsahu pojmu stavba, se tudíž jeví jako nezbytné vymezit, jako co vše jí označují

právě jejich slova, a má tak relevanci pro následující charakteristiku.

Českému výrazu stavba odpovídá v latinsky psaných pramenech výraz aedificium. Definici

aedificii prameny neobsahují, přestože s tímto pojmem pracují a využívají jej k definování

různých druhů staveb. Tento výraz je odvozen od slovesa aedificare – stavět, které má svůj

původ v podstatném jméně aedis. Ani aedis není v právních pramenech definována. Její

definici lze však nalézt v De verborum significatione Sexta Pompeia Festa, kde je popsána

jako jednoduché obydlí o jednom vstupu umístěné na vyvýšenině.1 Proto toto encyklopedické

heslo doplňuje dovětek o nepříhodném používání slovesa aedificare, jelikož znamená stavbu

jakékoli konstrukce, nikoli pouze samotné aedis.

Nicméně aedis v právních pramenech nenese pouze význam Festem popsané jednoduché

stavby, ale je termínem, jenž zahrnuje všechny městské stavby, stejně jako jsou všechny

venkovské stavby obsaženy ve výrazu villa.2 Jelikož justiniánská Digesta nejsou ze své

podstaty terminologicky zvláště jednotná, velice často užívají ve vztahu ke stavbám pojem

označující konkrétní druh stavby. Nejčastěji je jím právě aedis. Jen zřídka takový fragment

doplňuje dovětek rozšiřující právní normu na všechny stavby.3 Samotný pojem aedis má však

také svůj užší význam označující konkrétní druh stavby, ke kterému se vztahují některé

1 FESTUS, De verborum significatione quae supersunt: Aedis domicilium in edito positum simplex atque
unius aditus. Sive ideo aedis dicitur, quod in ea aevum degatur, quod Graece αίών. Itaque aedificare
quum sit proprie aedem facere ponitur tamen ϰαταζρηστιϰώς in omni genere constructionis. „Aedis je
obydlí na vyvýšenině umístěné, jednoduché a s jedním vchodem. Neb proto se nazývá aedis, že se v ní
tráví čas, což je řecky αίών. A tak aedificare, což je provádění samotné aedem, se používá nenáležitě
pro všechny druhy konstrukcí.“ (Není-li dále uvedeno jinak, překlady jsou dílem autorky.).

2 Dig. 50.16.211 (Florentinus lib. 8 inst.): „Fundi“ appellatione omne aedificium et omnis ager continetur.
Sed in usu urbana aedificia „aedes,“ rustica „villae“ dicuntur. Locus vero sine aedificio in urbe „area,“
rure autem „ager“ appellatur. Idemque ager cum aedificio „fundus“ dicitur. „Označení pozemek
zahrnuje všechny stavby a všechnu půdu. Ale je obvyklé nazývat městské stavby aedes a venkovské
villae. Místa bez staveb se označují ve městě jako plocha, zemědělské jako půda. Stejně tak půdě
se stavbou se říká pozemek.“

3 Dig. 47.9.9 (Gaius lib. 4 ad leg. duo. tab.): Qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum
conbusserit, vinctus verberatus igni necari iubetur, si modo sciens prudensque id commiserit. Si vero
casu, id est neglegentia, aut noxiam sarcire iubetur aut, si minus idoneus sit, levius castigatur.
Appellatione autem aedium omnes species aedificii continentur. „Kdo zapálí stavení nebo hromadu obilí
ležící vedle domu, bude spoután, zbičován a upálen, jestliže to spáchal úmyslně a vědomě; pokud
náhodou, to jest z nedbalosti, musí buď nahradit škodu, nebo, je-li nemajetný, bude potrestán mírněji.
Označení stavení zahrnuje všechny druhy staveb.“ (Překlad je převzat z publikace SKŘEJPEK, M.
Prameny římského práva. Praha: LexisNexis CZ s.r.o., 2006.).
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speciální normy, kterým dále pozornost věnována nebude, a to většinou ve spojení aedis

sacra, kdy představuje chrám.

Aedificium v pramenech nahrazuje vedle aedis též mnohem obecně užívanější, a tudíž

problematičtější výraz domus. V původním významu značí domicilium, tedy místo, kde se

někdo trvale zdržuje.4 V tomto smyslu však domus nemusí být nutně stavbou, ale jakýmkoli

druhem obydlí,5 tudíž též například najatým bytem v pouhé části domu. Vedle toho výraz

domus může znamenat domácnost bez vazby na místo k bydlení, ale ve vztahu k okruhu osob

ji tvořící.6 V některých případech je možné se domnívat, že použití tohoto výrazu

v konkrétním fragmentu znamená skutečně obytný dům jako konkrétní druh stavby.7 Zvláště

pokud se hovoří o situaci, která zahrnuje též činžovní dům – insula. Například v Papinianově

fragmentu o koupi insulae spolu se stavbou domi,8 popřípadě také v souvislosti s instrumento

domi. Většinou však výraz domus znamená stavba v obecném slova smyslu. Snaha vykládat

některé fragmenty pouze v užším významu tohoto termínu by měla za následek jednak

podivně rozsáhlou právní úpravu týkající se obytného domu a na stranu druhou velké právní

mezery u jiných staveb.

Stejně tak je možné zvažovat, zda se stavba v obecném slova smyslu neskrývá

pod pojmem insulae. Insula bylo označení několikaposchoďového činžovního domu

s nájemními byty.9 Takové domy, které se stavěly již ve 3. stol. př. n. l., byly na jednu stranu

řešením pro ubytování osob ve stále se rozrůstajících městech, na stranu druhou byl pronájem

prostor v insula způsobem podnikání. Stavitelé tak stavěli vysoké budovy o mnoha podlažích,


[…]

Italiano, 1941.

MACKELDAY, F. Elementos de Derecho Romano. Madrid: La Sociedad Literatura y
Tipografica, 1845.

MACKELDAY, F. Manuel de droit romain. Bruxelles: Société typographique Belge, 1837.

MONIER, R. Le tignum iunctum. Paris: Thèse, 1922.

MONTERREAL, A. A. Donatio et instrumentum. In: Revue internationale des droits
de l’antiquité 45 (3)., 1998. Dostupné [online, cit. 2021-03-12]:
http://local.droit.ulg.ac.be/sa/rida/file/1998/MONTERREAL.pdf.

MURGA, J. L. Un enigmático edicto de Emperador Vespasiano sobre materia urbanistíca. In:
Anuario de historia del derecho español (47). Madrid: Ministerio de Justicia, 1977.

MUSUMECI, F. Inaedificatio. Milano: Guiffrè, 1988.

PACCHIONI, G. Corso di diritto romano. Volume secondo. Torino: Unione tipografico-
editrice torinese, 1920.

RICCOBONO, S. Corso di diritto romano. Formazione e sviluppo del diritto romano dalle xii
tavole a giustiniano. Parte II. Milano: Dott. A. Giuffré, 1933.

RICCOBONO, S. Fontes iuris romani anteiustiniani. Pars prima. Florentiae: Barbèra, 1940.

SCIALOJA, V. Teoria della proprietà nel diritto romano. Volume I. Roma: Anonima romana
editoriale, 1933.

SKŘEJPEK, M., BĚLOVSKÝ, P., ŠEJDL, J., FALADA, D. Římské právo v občanském
zákoníku: Komentář a prameny. Věcná práva. Praha: Auditorium, 2017.

SOMMER, O. Učebnice soukromého práva římského. Díl II. Právo majetkové. Praha:
Nákladem vlastním, 1935.

ÜRÖGDY, G. Tak žil starý Řím. Praha: Orbis, 1968.

60

VAN DER MARWE, C. The Doctrinal Clog on the Historical Development of Condominium
by the Maxim Superficies Solo Cedit. In: Fundamina: A Journal of Legal History 16 (1).,
2010. Dostupné [online, cit. 2021-04-23]: https://journals.co.za/doi/pdf/10.10520/EJC34375.

VANČURA, J. Úvod do studia soukromého práva římského. Díl 1. Praha: J. Vančura, 1923.

VAN DEN BERGH, R. Roman Origins of Environmental Law. In: Journal of South African
Law. (3)., 1999. Dostupné [online, cit. 2019-10-29]: https://heinonline.org/HOL/Page?
handle=hein.journals/jsouafl1999&id=511&collection=journals&index.

VÁŽNÝ, J. Vlastnictví a práva věcná. Brno: Československý Akademický spolek Právník,
1937.

WATSON, A. Tignum Iunctum: The XII Tables and a Lost Word. Athens in Georgia:
University of Georga, 1974.

ZAERA GARCÍA, A. Superficies solo cedit. In: Anuario da Facultade de Dereito da
Universidade da Coruña (12). A Coruña: Universidade da Coruña, 2008.

ZAERA GARCÍA, A. La Superficies en Derecho romano. Madrid: Dykinson, S.L., 2017.

61

Pojem stavby v římském právu

Abstrakt

Tato práce se vymezuje pojem stavby v římském právu. Jelikož ji lze označovat různě

v závislosti na jejím druhu, nejprve je stručně věnována pozornost pojmenování stavby

v pramenech. Následuje vymezení stavby dle kritérií používaných při definování věcí

v právním smyslu. Jelikož se dle kritérií užívaných pro definování věci jedná o věc složenou,

je věnována pozornost součásti věci s ohledem na její specifické pojímání římským právem,

zvláště s ohledem na věci někdy označované jako pertinence. Avšak aplikaci obecného

charakterizujícího kritéria, tedy perpetuus usus, na stavbu, se střetává s problémy. Jeden se

pojí se speciálními normami vymezujícími stavbu pro určité právní situace. Nejdůležitějším

případem je tignum iunctum, ale svůj význam mají také zákazy ničení či bourání staveb

v určitých specifických situacích, které obsahovalo mimo jiné senatusconsultum Aviola et

Pansa. Další se pojí se vývojem chápání součásti, což demonstruje případ potřeb

pro přivádění vody. Dále se práce věnuje negativnímu vymezení stavby skrze instrumentum,

ornamentum nebo suppellectiles a ruta et caesa. Poslední část práce se věnuje zásadě

superficies solo cedit, která charakterizovala stavbu jako celek v rámci římského práva jako

pouhou součást pozemku, na kterém se nacházela, a pozornost je věnována jejímu vývoji a

problémům, které jejich aplikace mohla přinášet.

Klíčová slova:

římské právo, stavba, součást věci

62

The concept of a building in the roman law

Abstract

This diploma paper deals with a definition of a building concept in the roman law. Thanks

to many possibilities of its appellation, the attention is paid to the designation used by

the sources at first. Its definition according to the legal characteristic of things follows.

Concerning the building description as a composed thing, the perception of the part in general

is also taken in focus, because of the specific understanding kept by the roman law,

particularly in relation with things sometimes called as pertinecies. However, the application

of the general standard used by romans as the definition of the part (perpetuus usus)

to the building brings some difficulties. Firstly, the building was specially defined in a context

of some special norms. Tignum iunctum is the most important example, but a prohibitive

regulation of demolitions or destructions, including particularly the senatusconsultum Aviola

et Pansa, was significant too. Secondly, the development of the understanding what does it

involve took a part, as the things used for the water supply illustrate. Than the paper focuses

on the negative delimitation of the building by the categories of things, such as instrumentum,

ornamentum or suppellectiles and ruta et caesa. Last part of the paper deals with the principle

superficies solo cedit which defined the position of the building in the roman law as a part of

a land only and focuses on the development and some issues brought by the application.

Key words:

roman law, building, part of things
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