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Aktuálnost (novost) tématu
Může se zdát, že zvolené téma není až tak aktuální, o opaku však svědčí právě
projednávaný stavební zákon.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Autorka musela zvládnout velké množství cizojazyčné literatury (německé, italské,
francouzské, španělské, anglické) azároveň e také vypořádat s množstvím údajů
obsažených v pramenech, z nichž některé nejenže nebyly přeloženy do češtiny, ale zatím
jejich překlad z latiny vůbec neexistuje (Festus). Z tohoto pohledu bylo zpracování
zvoleného tématu více než náročné.

Formální a systematické členění práce
Diplomová práce se z formálního hlediska člení na 4 velké kapitoly a ty pak dále na
podkapitoly. Zvolené členění je lege artis. Zvlášť je třeba vyzdvihnout skutečnost, že je
diplomová práce doprovázena 228 (!) poznámkami pod čarou.

Vyjádření k práci
Hodnocenou diplomoovu práci považuji za vynikající, přičemž nelze vyzdvihnout pouze
některou její část.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Splněno
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Minimální shody

Logická stavba práce Velmi dobrá
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Mimořádná úroveň

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Velmi dobrá

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

V pořádku

Jazyková a stylistická úroveň V pořádku

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Otázky:
1) Příslušenství stavby
2) Význam zastavěného místa v římském právu

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji k obhajobě
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